莆田市人力资源和社会保障局关于开展农民工

工资保证金经办机构准入备案的公告
根据人力资源社会保障部等七部门《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社部发〔2021〕65号）和福建省人力资源和社会保障厅等六部门《福建省工程建设领域农民工工资保证金管理实施办法》（闽人社发〔2022〕1号）等文件规定，原2022年7月21日公告的经办机构备案即将到期，拟开展新一轮备案工作，现将有关事项公告如下：

一、备案对象及条件
（一）银行

经办工资保证金的银行依法办理工资保证金账户开户、存储、查询、支取、销户及开立保函等业务，应具备以下条件：

1.在莆田市内设有分支机构；

2.信用等级良好、服务水平优良，并承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务。

（二）工程（履约）担保公司

经办工资保证金的工程（履约）担保公司依法办理开立工资保证金保函等业务，应具备以下条件：

1.以工程担保为主要经营范围和主要经营业务的专业工程担保公司（不包括融资性担保公司）；

2.注册资本不低于1亿元人民币，在莆田市内设有总部或分支机构；

3.近3年内无行业信用不良记录，服务水平优良，并承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务。

（三）保险公司

经办工资保证金的保险公司依法办理开立工资保证金保证保险等业务，应具备以下条件：

1.经银保监会批准可以从事保证保险业务，工资保证金保证保险条款经过银保监会批准或备案；

2.最近两个季度末核心偿付能力充足率不低于75%、综合偿付能力充足率不低于150%、风险综合评级在B类及以上；

3.在莆田市内设有分支机构；

4.近3年内无行业信用不良记录，服务水平优良，并承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务；

5.如属于分支机构的，应取得总公司相关业务授权。

二、备案时间

2024年6月18日至2024年7月10日。

三、备案材料

（一）莆田市农民工工资保证金经办机构备案申请表；

（二）组织机构代码证、工商营业执照副本复印件；

（三）法定代表人（负责人）、经办人身份证复印件及授权委托书；

（四）符合本公告第一条备案条件的相关材料。

以上材料均需要加盖公章。

四、其他有关事项

（一）对经审核符合备案条件的经办机构，市人社局将在门户网站统一进行公布。

（二）经办机构在县（区）设有分支机构的，需由市级管理机构统一提出备案审请。

（三）备案工作一年进行一次集中备案，备案有效期为2年，期满后，经办银行、工程担保公司、保险公司需重新备案。

（四）工程担保公司备案后在开展工资保证金业务前，应以现金形式在市人社局的工资保证金账户存储风险保证金。风险保证金存储标准不低于我省单个工程工资保证金最高缴存限额的2倍。工程担保公司存入的风险保证金，用于保证工程担保公司履行保函所示的付款义务。工程担保公司出具的担保保函担保额度累计不得超过其存储风险保证金数额的30倍。

（五）申请备案的经办机构须同时提供近年来在莆田市内办理且还在有效期内的农民工工资保证金账户、保函或保证保险情况。

（六）经办机构应指定1名经办人专门负责备案、工资保证金办理和使用、对接后续相应工作等。

联系人：王忠山    联系电话：0594-2292393。

联系地址：莆田市人力资源和社会保障局劳动监察科（莆田市城厢区荔城中大道2169号市政府1号楼647室）。

附件：1.莆田市农民工工资保证金经办机构备案申请表

2.承诺书

3.福建省（不含厦门）农民工工资保证金保证保险条款（参考范本）
莆田市人力资源和社会保障局

                            2024年6月18日

附件1

莆田市农民工工资保证金经办机构备案申请表
编号：〔20    〕（银\担\险）   号                     时间：    年   月   日
	机构名称

	统一社会信用代码

	通信地址及邮编

	法定代表人

	联系电话

	经办人

	联系电话

	申请备案理由
	备案机构（盖章）

	具备条件
	□银行：

□在莆田市设有分支机构；

          □信用等级为     、服务水平优良；

      □承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务。

□工程（履约）担保公司：
        □以工程担保为主要经营范围和主要经营业务的专业工程

担保公司（不包括融资性担保公司）；
          □注册资本为     亿元人民币；
          □在莆田市设有总部或分支机构；

          □近3年内无行业信用不良记录，服务水平优良；
□承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务。
□保险公司：

□经银保监会批准可以从事保证保险业务,工资保证金保证

保险条款经过银保监会批准或备案；

          □最近两个季度末核心偿付能力充足率           ，综合

          偿付能力充足率           ，风险综合评级            ；

□在莆田市设有分支机构；

□近3年内无行业信用不良记录，服务水平优良；

□承诺按照监管要求提供工资保证金业务服务；
□如属于分支机构的，应取得总公司相关业务授权。

	市人社局备案

审核意见
	初审人：                 联系电话：

复核人：            负责人：               单位盖章：

                                                   年  月  日

注：本表一式两份，前五行的栏目由申请备案机构填写，后两行由人社部门填写。
附件2
承诺书

莆田市人力资源和社会保障局：

为依法保护农民工工资权益，发挥工资保证金在解决拖欠农民工工资问题中的重要作用,我行（司）作出如下承诺：
我行（司）承诺在收到属地人社部门的《福建省农民工工资保证金支付通知书》（附人社部门的行政处理决定书）后5个工作日（含）内将款项支付至《通知书》列明的指定账户。元旦、春节前后等特殊节点时间或者因拖欠工资引发群体性事件、极端事件的，我行（司）将在48小时内支付到位。

为方便监管部门及时掌握工资保证金动态，我行（司）委派专人负责，在发生业务后5个工作日内函告经办地人社部门，并在每季度最后一个工作日前向市人社局和属地人社部门报送当季度工资保证金账户、保函或保证保险办理和使用情况，接受人社和相关行业主管部门动态监管。遇到特殊时间节点，能按照人社部门要求，提交我行（司）工资保证金相关材料。我行（司）工资保证金专员：       ，办公电话：      ，手机：       。如更换专员，我行（司）将于3个工作日内向市人社局报备。
我行（司）承诺在办理工资保证金业务过程中将严格遵守《福建省工程建设领域农民工工资保证金管理实施办法》的相关规定，并承担相应的义务和法律责任。

                               单位名称（盖章）

                       年   月   日